
VI. Setkání starost ů a místostarost ů Olomouckého 
kraje

24. listopadu 2011
HRUBÁ VODA, hotel AKADEMIE



Program:

• Činnost odboru dozoru a kontroly ve řejné správy• Činnost odboru dozoru a kontroly ve řejné správy
• Legislativa a správní řízení
• Dozor nad zákonností OZV
• Kontrola výkonu samostatné p ůsobnosti obcí

• Aktuální stav 
• Vyhodnocení kontrol 

• Dotazy 



Legislativa

Legislativa a správní řízení

• Zákony  o územních samosprávných celcích
• Přímá volba starost ů
• Zákon o kontrole
• Analýza k zákonu o svobodném p řístupu k informacím

Správní řízení

• Spory ze smluv o závazcích ve řejné dopravy
• Řízení dle zákona o svobodném p řístupu k informacím 



Informace k některým legislativním změnám

• § 93 odst. 2 zákona o obcích (úč. od 14. 9. 2011)

„V době vyhlášení krizového stavu podle jiného právního předpisu se 
informace o míst ě, dob ě a navrženém programu p řipravovaného 
zasedání zastupitelstva obce podle odstavce 1 zve řejní na ú řední 

desce obecního ú řadu alespo ň po dobu 2 dn ů před zasedáním 
zastupitelstva obce ; 

záležitosti, které se netýkají vyhlášeného krizového stavu, mohou být na tomto 
zasedání projednávány pouze tehdy, jestliže byla informace zveřejněna 

nejméně 7 dnů před zasedáním zastupitelstva obce.“



Zákonnost OZV

Dozor nad zákonností OZV

• Kritéria tvorby 
• Oblasti  ve řejného po řádku, které nelze regulovat OZV (kou ření, …)
• Oblasti  ve řejného po řádku, které nelze regulovat OZV (hluk, …)
• OZV o místních poplatcích 

• Posílání OZV Ministerstvu vnitra (po dni vyhlášení)



Kontrola výkonu samostatné působnosti obcí 

• Novelou z roku 2006

• Předmět
– povinnosti stanovené v zákon ě o obcích 
– povinnosti  uložené v zákon ě o svobodném p řístupu k informacím

• Základní postup



Nejčastější pochybení zjišťovaná při výkonu kontroly 
dle § 129 a násl. z. o obcích

• Nedostatky ve způsobu informování občanů o konání zasedání 
zastupitelstva obce (porušování § 93 zákona o obcích)zastupitelstva obce (porušování § 93 zákona o obcích)

• Nedostatky ve svolávání zasedání zastupitelstva obce (porušování § 92 
zákona o obcích)

• Nedostatky ve formálním vyhotovení zápisu ze zasedání zastupitelstva obce 
(porušování § 95 zákona o obcích)

• Nedostatky ve formálním vyhotovení zápisu ze schůze rady obce 
(porušování § 101 odst. 3 zákona o obcích)

• Nedostatky při nakládání s nemovitým majetkem obce (porušování § 39 
zákona o obcích)



Nejčastější pochybení zjišťovaná při výkonu kontroly 
dle § 129 a násl. z. o obcích

• Nedostatky při naplňování práv občana obce podílet se na správě věcí 
veřejných (porušování § 16 odst. 2 zákona o obcích)veřejných (porušování § 16 odst. 2 zákona o obcích)

• Nedostatky v evidenci právních předpisů obce, v nepřístupnosti právních 
předpisů obce a jejich evidence na obecním úřadu a v nezasílání obecně 
závazných vyhlášek dozorovému orgánu (porušování § 12 zákona o 
obcích)

• Nedostatky v zasahování do kompetencí mezi orgány obce (porušování §
84-85, § 102 a § 103 zákona o obcích)

• Nedostatky v činnosti finančního a kontrolního výboru zastupitelstva obce 
(porušování § 117 až § 119 zákona o obcích)

• Nedostatky ve schvalování závěrečného účtu obce (porušování § 43 
zákona o obcích)



Nejčastější pochybení zjišťovaná při výkonu kontroly 
dle § 129 a násl. z. o obcích

• Nedostatky ve schvalování veřejnoprávních smluv a jejich přístupnosti na 
obecním úřadu (porušování § 66c zákona o obcích)obecním úřadu (porušování § 66c zákona o obcích)

• Nedostatky ve zpřístupnění Věstníku právních předpisů kraje a Sbírky 
zákonů (porušování § 8 odst. 7 zákona o krajích a § 13 odst. 2 zákona o 
sbírkách)

• Nedostatky ve vedení úřední desky (porušování § 26 správního řádu)
• Nedostatky týkající se povinně zveřejňovaných informací (porušování § 5 

InfZ)
• Nedostatky výroční zprávy o činnosti obce v oblasti poskytování informací 

(porušování § 18 InfZ)



Odbor dozoru a kontroly veřejné správy - web

www.mvcr.cz/odk
• Aktuálně • Aktuálně 
• Činnost odboru
• Metodická pomoc obcím (vzory právních předpisů, přehled zákonných 

zmocnění atp.) 
• Stanoviska odboru
• Ostatní dokumenty (dozor, kontrola, z. o svobodném přístupu k informacím)
• Protokoly o kontrole výkonu samostatné působnosti obcí a krajů, které 

nebyly v souladu se zákonem projednány zastupitelstvem nebo o jejichž 
projednání nebylo informováno na úřední desce 

• Kontakty na odbor včetně plánu konzultačních dnů 



Kontakty na odbor dozoru a kontroly ve řejné správy:

Oddělení Olomouc: Centrum odboru:
Adresa: Husova 4 Adresa: náměstí Hrdinů 3Adresa: Husova 4 Adresa: náměstí Hrdinů 3

779 00 Olomouc 140 21 Praha 4
Tel: 974 760 720 Tel: 974 816 411 / 429
Fax: 974 760 728 Fax: 974 816 816
E: mail: dozorol@mvcr.cz E-mail: odbordk@mvcr.cz

www.mvcr.cz/odk



Dotazy…?

Děkuji za pozornost … 

http//www.mvcr.cz/odk
Mgr. Věra Kantorková
Ministerstvo vnitra, odbor dozoru a kontroly veřejné správy
tel. 974 816 415, e-mail: kantork@mvcr.cz (odbordk@mvcr.cz) 


